Дело № 1-250/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Усачевой Ю.В.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Хозинского А.А.

Адвоката Пашкевич И.А., представившего ордер № 510371, удостоверение № 10419,

Подсудимого ФИО2

При секретаре Саяпиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Скутару Ион, 00.00.0000 года рождения, уроженца: ................, ................ ................, зарегистрированного и проживающего: ................, гражданина ................, образование неполное среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего: иные данные, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

СКУТАРУ ИОН совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

31 марта 2021 года, примерно 09 часов 30 минут, ФИО2, находясь у магазина «Мир фото и рекламы», расположенного по адресу: ................В, увидел лежащую на тротуаре банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету № и оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим производить покупки стоимостью до 1000 рублей без введения пин-кода. 

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета найденной банковской карты, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной выгоды и имущественное обогащение, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику ФИО3 И., 31 марта 2021 года, в 09 часов 55 минут, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на сумму 99 рублей, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 10 часов 01 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на сумму 669 рублей 98 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 06 минут, находясь в магазине «Наша Семья», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на общую сумму 1350 рублей, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 10 часов 10 минут, находясь в магазине «Оазис» (ООО «Гастрономчик»), расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на сумму 512 рублей, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 10 часов 24 минут по 10 часов 26 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на общую сумму 1130 рублей 08 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 12 часов 47 минут, находясь в магазине «Белорусские колбасы», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на сумму 150 рублей, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 12 часов 53 минут по 12 часов 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на общую сумму 1105 рублей 92 копейки, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 13 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на сумму 483 рубля, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 13 часов 27 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на сумму 734 рубля 99 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на общую сумму 1024 рублей 88 копейки, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 16 часов 34 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара: «МОТОР КРЕПКОЕ Пиво светлое паст фильт 1,3. 8 % пл/бут (МПК)», стоимостью 119 рублей 99 копеек; «ОХОТА Лондонский Портер Пиво темное 6,8% 0,45л. ж/б (Опх):24», на общую сумму 129 рублей 98 копеек., а всего на сумму 249 рублей 97 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 16 часов 55 минут, находясь в магазине «Шаурмания 24», расположенном по адресу: ................Г, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара: «Беляш» на общую сумму 210 рублей; «Чай» стоимостью 105 рублей, а всего на сумму 315 рублей, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в 17 часов 15 минут, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара: «Шок. батончи» общей стоимостью 79 рублей 98 копеек; «Пакет майка» стоимостью 5 рублей 99 копеек; «Настойка сл» стоимостью 249 рублей 06 копеек; «Настойка сл» стоимостью 249 рублей 99 копеек; «Шоколад Ком» стоимостью 79 рублей 98 копеек, а всего на сумму 665 рублей, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 22 минуты, находясь в магазине «Флорида», расположенном по адресу: ................Б, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара на общую сумму 348 рублей, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 11 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ................, № №, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара: «Виски шотландский БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ (1,0)», стоимостью 989 рублей; «Водка БЕЛЕНЬКАЯ ЛЮКС (0,25)» общей стоимостью 269 рублей, а всего на общую сумму 1258 рублей, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

В продолжении преступного умысла, ФИО3 И., 00.00.0000 , в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 18 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ................, помещение 8Н, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара: «Пакет-майка ПНД 290+150*580*0,025 «Красное/белое» 1*10*100» стоимостью 2 рубля 99 копеек; «Батон Нарезной в/с (нарезка) Коломенский БКК 400гр*1», стоимостью 35 рублей 89 копеек; «Хлеб Даниловский рж/пш (нарезка) Коломенскийй БКК ЗАО 400гр*1», стоимостью 35 рублей 89 копеек; «Сардельки Классические 380гр*4», стоимостью 99 рублей 99 копеек; «Сервелат Невский п/к 310гр*6», стоимостью 119 рублей 99 копеек; «Ставридка ТМ «Сухогруз» 36гр*35», общей стоимостью 164 рубля 97 копеек; «Арахисовое ассорти 250 гр*12 ТМ Seven Nuts», стоимостью 89 рублей 99 копеек; «Виски шотландский купажированный «Бэллс Ориджинал» 1,0*12/»ИГРИСТЫЕ ВИНА» ЗАО/ стоимостью 989 рублей 99 копеек; «Виски шотландский купажированный «Бэллс Ориджинал» 1,0*12/»ИГРИСТЫЕ ВИНА» ЗАО/ стоимостью 989 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 2538 рублей 09 копеек, безналичным способом оплаты, тремя транзакциями.

В результате, ФИО3 И. тайно похитил с банковской карты АО «Альфа-Банк», эмитированной на имя Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету № и оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим производить покупки стоимостью до 1000 рублей без введения пин-кода, денежные средства на общую сумму 12634 рубля 86 копеек, тем самым причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

†††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† Подсудимый ФИО3 И. в судебном заседании свою вину признала полностью, подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии (л.д. 78-82 том 2), где показал, что 31.03.2021 примерно в 09 час. 00 мин. он приехал на железнодорожную станцию Лобня в поисках подработки. Так как работы он так и не нашел, примерно в 09 час. 30 мин. он направился в сторону ................ ................. В связи с отсутствием денежных средств он пошел пешком. Проходя мимо магазина «Мир фото и рекламы», по адресу: г. Ло

Подсудимый ФИО3 И. в судебном заседании свою вину признала полностью, подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии (л.д. 78-82 том 2), где показал, что 31.03.2021 примерно в 09 час. 00 мин. он приехал на железнодорожную станцию Лобня в поисках подработки. Так как работы он так и не нашел, примерно в 09 час. 30 мин. он направился в сторону ................ ................. В связи с отсутствием денежных средств он пошел пешком. Проходя мимо магазина «Мир фото и рекламы», по адресу: ................, на тротуарной плитке, он увидел три карты: карта «Тройка», карта магазина «Спар» и банковскую карту «Альфа Банк». Предположив, что на банковской карте могут быть деньги, он решил поднять данную карту и оставить себе. Далее, следуя по ................ он осмотрел карту. Карта была именная, владельцем была женщина, данные ее он не запомнил. Также он обратил внимание, что на карте имеется символ, который означает, что карта подключена к системе «ПайПаз». Ему было известно, что при помощи подобной банковской карты можно оплачивать покупки до 1000 рублей без ввода Пин-кода. Когда он подошел к магазину «Фикс-Прайс», что расположен по адресу: ................, он решил проверить есть ли денежные средства на счету банковской карты путем совершения покупки. Он понимал, что его действия противозаконные и что за это он может понести уголовную ответственность, однако, он рассчитывал, что в полицию никто обращаться не станет. В указанном магазине он взял одну бутылку пива и пошел на кассу. На кассе, при оплате покупки, он приложил найденную карту. Сумма покупки составляла около 100 рублей. Успешно оплатив покупку он покинул магазин и направился в сторону вышеуказанного района, то есть ................ Находясь у магазина «Магнит», по адресу: ................, он решил еще раз совершить покупку с указанной карты. В данном магазине он купил бутылку водки и продукты питания, какие именно сказать не может, так как не помнит. Оплату произвел аналогичным способом. Сумму данной покупки, как и все последующие назвать не может, так как прошло уже больше месяца назад, и он оплачивал во многих магазинах, а где-то и по несколько раз. Далее он направился в магазин «Наша Семья», по адресу: ................. В данном магазине он приобрел музыкальную портативную колонку и аксессуары к своему телефону. Покупки в данном магазине он оплачивал найденной банковской картой двумя платежами. Следующим магазином, куда он направился был магазин «Оазис» по адресу: ................. В данном магазине он приобрел несколько пачек сигарет, которые оплачивал найденной картой одним платежом. Когда он вышел из магазина «Оазис», он встретил ранее ему незнакомого мужчину. На момент встречи данный мужчина пил пиво, и он подойдя к мужчине, стал о чем-то с ним беседовать. Суть беседы он не помнит. В ходе беседы они решили вместе выпить. Для того чтобы купить спиртное, они направились пешком в магазин «Красное и белое» расположенный по адресу: ................. В данном магазине он купил пиво и водку, но в каком количестве не помнит, но помнит, что оплачивал товар двумя платежами. После магазина они зашли в один из подъездов дома, где стали выпивать спиртное. Распив спиртное они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ................. При входе в магазин, по коридору справа они зашли в отдел «Белорусские колбасы», где он приобрел продукты питания, которые оплачивал также найденной картой. Далее они зашли в сам магазин «Пятерочка», где он купил спиртное, и продукты питания, которые оплатил найденной картой. После магазина они пошли в лесополосу у ................, где выпили спиртное. После данного застолья он уже один решил пойти домой и пешком проследовал в сторону мкр. Красная Поляна, однако по пути зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ................, где приобрел спиртное и продукты питания, какие точно не помнит, оплатив их найденной банковской картой одним платежом. Выйдя из магазина «Пятерочка» он пошел в сторону ................, где снова зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ................, где также купил спиртное и продукты, какие точно не помнит, оплатив их найденной банковской картой одним платежом. После того как он вышел из магазина «Магнит», он перешел ................ и пошел пешком вдоль ................ в сторону мкр. «Депо». По пути следования он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ................, где также приобрел спиртное и продукты питания, какие точно не помнит, но оплатил он их найденной банковской картой двумя платежами. Выйдя из магазина «Пятерочка» он перешел ................ и направился в городской парк, где встретил неизвестных ему лиц, которым предложил вместе выпить, на что они согласились. Где именно в парке они сидели не помнит. В парке он немного посидел и направился пешком в сторону мкр. ................». Уже находясь недалеко от места своего проживания, он решил зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ................, ................, где приобрел продукты питания. Что именно он купил не помнит, но оплачивал их также найденной картой. После данного магазина он прошел в район площадимкр. Красная поляна. К этому времени он был уже изрядно пьян и помнит только то, что покупал продукты и спиртное в магазинах: «Красное и белое», «Бристоль» по адресу: ................, в магазине «Верный», ................, в кафе «Шаурмания» и продуктовом магазине «Флорида», которые расположены на площади мкр. ................, их адреса он не знает. Также он помнит, что на площади он ходил по магазинам не один, с ним ходили ранее ему незнакомые мужчины, с которыми он познакомился в тот день. Данные их ему не известны. Все покупки, которые были совершены с карты оплачивал он лично. Что происходило после, он не помнит. Проснулся он утром следующего дня, в доме по ................, где проживает. Осмотрев свою комнату он не нашел ни банковскую карту «Альфа Банк», ни ключей от дома, ни приобретенные им товары. Где он мог утерять указанные вещи и продукты он не помнит. Как попал домой также вспомнить не может. 

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. В ближайшее время обязуется возместить потерпевшей причиненный ущерб.

В ходе допроса обвиняемому ФИО2 предоставлялся протокол осмотра предметов от 16.05.2021, в ходе которого осмотрены видеозаписи от 31.03.2021, изъятые в магазинах «Бристоль» и «Красное и Белое», расположенные по адресу: ................ задан вопрос что и кто изображен на изображениях в данном протоколе осмотра.

Обвиняемый ФИО2 осмотрев протокол осмотра с уверенностью сказал, что на изображениях в протоколе осмотра, мужчина, обозначенный в проколе как «С1» это он в указанных им выше магазинах, где он расплачиваюсь за товар, найденной им банковской картой «Альфа-Банк» 31.03.2021 и которой в этот же день расплачивался в том числе и в указанных магазинах.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 147 том1) которая показала, что 25.10.2020 она приехала из ................ ................ для работы в ООО «Стафф маркет», где работает в настоящее время. При оформлении работодателем ей была оформлена дебетовая банковская карта АО «Альфа-Банк» № с функцией бесконтактной оплаты, то есть без ввода ПИН-кода при оплате товара на сумму до 1 000 рублей. На данную карту ей перечислялась заработная плата. 

31.03.2021 примерно в 10 часов 00 минут она находилась в магазине «Спар» по адресу: ................, где хотела совершить покупку продуктов питания, однако не обнаружила своей вышеуказанной банковской карты. В начале она не придала этому значение, подумав, что свою карту она забыла в общежитии. Также она не нашла своей скидочной карты «Спар» и транспортной карты «Тройка». Перед посещением магазина «Спар» она зашла в магазин «ФиксПрайс», где совершила покупки оплатив их своей картой ПАО «Сбербанк», а после этого пешком пошла в сторону магазина «Спар» по ................ вдоль ................. Банковская карта АО «Альфа-Банк» и карты «Спар» и «Тройка» лежали в правом боковом кармане надетой на ней куртки. 

В этот же день, 31.03.2021, примерно в 18 часов 30 минут, она открыла приложение АО «Альфа-Банк», установленное в ее мобильном телефоне, чтобы заблокировать банковскую карту, так как не нашла ее в общежитии, в связи с чем подумала, что банковскую карту она потеряла. Также она не нашла карты «Спар» и «Тройка». Открыв приложение, она увидела более 20 транзакций по оплате товаров в различных магазинах в г. Лобня, совершенных с использованием ее банковской карты в период с 09 часов 55 минут по 18 часов 18 минут 31.03.2021. После этого она позвонила в службу поддержки АО «Альфа-Банк» и попросила заблокировать карту. На следующий день, 01.04.2021 она позвонила в Дежурную часть ОМВД России по г.о. Лобня и сообщила о случившемся. В этот же день, 01.04.2021 она приехала в ОМВД России по г.о. Лобня и написала заявление о хищении денежных средств с ее банковской карты и предоставила выписку со счету. Причиненный ей ущерб составил 12634 рубля 86 копеек и является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 40000 рублей и у нее имеется одно кредитное обязательство на сумму 15100 рублей в месяц. Карты «Спар» и «Тройка» материальной ценности для нее не представляют. Право предъявить гражданский иск о возмещении вреда ей разъяснено и понятно. Воспользоваться данным правом в настоящее время не желает, возможно воспользуется им в ходе предварительного следствия или в суде. С постановлениями о назначении экспертиз, заключениями экспертов, при их проведении, знакомиться не желает. По окончании предварительного расследования с материалами уголовного дела знакомиться не желает. Не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Последствия такого решения ей разъяснены и понятны.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 166 том1), который показал, что он на протяжении двух последних лет работает в должности продавца в магазине «Шаурмания», расположенного по адресу: ................. Их магазин оборудован одной кассой, которая оборудована терминалом оплаты для бесконтактной оплаты товаров, то есть системой «ПайПаз». 31.03.2021 в 16 часов 55 минут в их магазине неизвестное лицо приобрело товары на общую сумму 315 рублей, а именно три беляша и три стаканчика чая. Кто именно приобрел данный товар сказать не может, так как в тот день было очень много покупателей. Копия кассового чека была изъята 22.04.2021 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Видеозапись в их магазине отсутствует. Также хочет добавить, что при оплате товаров банковской картой, в том числе и бесконтактным способом, кассиры не обязаны спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.169-171 том 1), которая показала, что Она работает в должности товароведа магазина «Магнит» (АО «Агроторг»), расположенного по адресу: ................. Их магазин оборудован тремя кассами, которые оборудованы терминалом оплаты для бесконтактной оплаты товаров, то есть системой «ПайПаз». 31.03.2021 в 16 часов 34 минуты в их магазине неизвестное лицо приобрело товаров на общую сумму 249 рублей 97 копеек, путем оплаты банковской картой. Копии товарных чеков были изъяты 22.04.2021 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием товароведа ФИО11, которая в настоящее время находится в отпуске за пределами РФ. Хочет пояснить, что в товарных чеках номер банковской карты не отображается. Видеонаблюдение в помещении магазина было установлено 21.04.2021. Также хочет добавить, что при оплате товаров банковской картой, в том числе и бесконтактным способом, кассиры не обязаны спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек. Больше по данному факту мне пояснить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.172 том1), которая показала, что она работает в должности директора магазина «Бристоль» (ООО «Альбион-2002»), расположенного по адресу: 

<

...>. Их магазин оборудован двумя кассами, которые оборудованы терминалами оплаты для бесконтактной оплаты товаров, то есть системой «ПайПаз». 31.03.2021 в 18 часов 10 минут и в 18 часов 11 минут на кассе №1 в их магазине неизвестный мужчина приобрел товары на сумму 269 и 989 рублей, путем оплаты банковской картой. Мужчине на вид 30-35 лет, нормального телосложения, славянской внешности, одет в куртку черного цвета, синие джинсы, на плече рюкзак черного цвета. Копии товарных чеков были изъяты 22.04.2021 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Видеозапись за 31.03.2021 не сохранилась. Также хочет добавить, что при оплате товаров банковской картой, в том числе и бесконтактным способом, кассиры не обязаны спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек. Мужчину, оплатившего товар опознать не сможет. Больше по данному факту ей пояснить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ( л.д. 175-177), который показал, что он работает в должности директора магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: ................. Их магазин оборудован двумя кассами, которые оборудованы терминалами оплаты для бесконтактной оплаты товаров, то есть системой «ПайПаз». 31.03.2021 в период времени с 18 часов 16 минут по 18 часов 18 минут в их магазине неизвестный мужчина приобрел товары на суммы 558, 11 рублей, 989,99 рублей и 989,99 рублей, путем оплаты банковской картой. Мужчине на вид 30-35 лет, нормального телосложения, славянской внешности, одет в куртку черного цвета, синие джинсы, на плече рюкзак черного цвета. Копии товарных чеков были изъяты 22.04.2021 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Видеозапись за 31.03.2021 не сохранилась. Также хочет добавить, что при оплате товаров банковской картой, в том числе и бесконтактным способом, кассиры не обязаны спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек. Мужчину, оплатившего товар опознать не сможет.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 178), где показала, что она работает в должности директора магазина «Верный» (ООО «Союз ФИО1»), расположенного по адресу: ................А. Их магазин оборудован четырьмя кассами, которые оборудованы терминалами оплаты для бесконтактной оплаты товаров, то есть системой «ПайПаз». 31.03.2021 в 17 часов 15 минут в их магазине неизвестный мужчина приобрел товаров на общую сумму 665 рублей, путем оплаты банковской картой. Мужчине на вид 30-35 лет, нормального телосложения, одет был во все темное. Копия кассового чека была изъята 22.04.2021 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В кассовом чеке отображены последние четыре цифры банковской карты, которой оплачивали товар «8923». Видеозапись за 31.03.2021 не сохранилась. Хочет добавить, что при оплате товаров банковской картой, в том числе и бесконтактным способом, кассиры не обязаны спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек. Опознать мужчину который расплачивался указанной картой не сможет. 

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.186-189), где она показала, что работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: ................. От сотрудников полиции ей стало известно, что 31.03.2021 в магазине, где она работает, мужчина по имени Скутару Ион расплачивался чужой банковской картой, которую он нашел на улице и оплату производил бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки была меньше 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 31.03.2021 не сохранились. Оплата в магазине производится как наличными, так и безналичным способом, с использованием банковской карты, в том числе и бесконтактным способом. Кассир не обязан спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек. Больше по данному факту ей пояснить нечего

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 190), где показал, что работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: ................, ул. ................. От сотрудников полиции ему стало известно, что 31.03.2021 мужчина по имени ФИО3, находясь в их магазине по адресу: ................, ул. ................ расплачивался чужой банковской картой, которую он нашел на улице и оплату производил бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки была менее 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 31.03.2021 не сохранились. Оплата в магазине производится как наличными, так и безналичным способом, с использованием банковской карты, в частности и бесконтактным способом. При оплате банковской картой, кассиры не обязаны спрашивать принадлежность данной карты, чем может воспользоваться любой человек. Больше ему пояснить нечего. 

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ( л.д.194), где она показала, что работает в должности администратора в ООО «Альфа-М» в магазине «Красное и Белое» по адресу: ................. От сотрудников полиции ей стало известно, что 31.03.2021 мужчина по имени ФИО3, находясь в их магазине по адресу: ................ производил оплату чужой банковской картой, которую он нашел на улице и оплата осуществлялась бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как суммы покупок были менее 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 31.03.2021 не сохранились. Оплата в магазине производится как наличными, так и безналичным способом. При оплате банковской картой, в частности бесконтактным способом, кассир не обязан спрашивать принадлежность банковской карты, чем может воспользоваться любой человек.

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.198), где она показала, что работает в ИП «ФИО19» продавцом-кассиром в магазине «Белорусские колбасы» по адресу: ................. От сотрудников полиции ей стало известно, что 31.03.2021 мужчина по имени ФИО3, находясь в их магазине по адресу: ................ производил оплату чужой банковской картой, которую он нашел на улице, бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как суммы покупок были менее 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 31.03.2021 не сохранились. Оплата в их магазине производится наличными и безналичным способом. При оплате картой, в том числе бесконтактной оплатой, кассир не обязан спрашивать принадлежность карты у человека, чем может воспользоваться любой гражданин. 

Показаниями свидетеля ФИО20 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.202), где она показала, что работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: ................. От сотрудников полиции ей стало известно, что 31.03.2021 в их магазине по адресу: ................, мужчина по имени ФИО3, осуществил оплату чужой банковской картой, которую он нашел на улице, бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки составила менее 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 31.03.2021 не сохранились. Оплата товара в магазине производится как наличным, так и безналичным способом. При оплате картой, в том числе бесконтактной оплатой, кассир не обязан спрашивать принадлежность карты, чем может воспользоваться любой человек. Больше ей пояснить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО21 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.206), где она показала, что работает заведующей в магазине «Фикс Прайс» по адресу: ................. 00.00.0000 примерно в 10 часов 45 минут, сотрудник полиции ей сообщил, что мужчина по имени ФИО3 00.00.0000 расплачивался в их магазине чужой банковской картой, которую он нашел на улице, и оплату осуществлял бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки составила меньше 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 00.00.0000 не сохранились. При оплате товаров банковской картой, в том числе бесконтактным способом, кассир не обязан спрашивать принадлежность данной карты.

Показаниями свидетеля ФИО22 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.221), где она показала, что работает в магазине «Магнит» по адресу: ................ должности директора.00.00.0000 примерно в 11 часов 20 минут, сотрудник полиции ей сообщил, что мужчина по имени ФИО3 00.00.0000 расплачивался в их магазине чужой банковской картой, которую он нашел на улице, и оплату осуществлял бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки составила меньше 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 00.00.0000 не сохранились. При оплате товаров банковской картой, в том числе бесконтактным способом, кассир не обязан спрашивать принадлежность данной карты.

Показаниями свидетеля ФИО23 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.233), где он показал, что работает в магазине «Наша Семья» по адресу: ................ должности кассира. 00.00.0000 примерно в 12 часов 00 минут, сотрудник полиции ему сообщил, что мужчина по имени ФИО3 00.00.0000 расплачивался в их магазине чужой банковской картой, которую он нашел на улице, и оплату осуществлял бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки составила меньше 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 00.00.0000 не сохранились. При оплате товаров банковской картой, в том числе бесконтактным способом, кассир не обязан спрашивать принадлежность данной карты 

Показаниями свидетеля ФИО24 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.237), где она показала, что работает в магазине ООО «Гастрономчик» по адресу: ................ должности кассира. 00.00.0000 примерно в 12 часов 50 минут, сотрудник полиции ей сообщил, что мужчина по имени ФИО3 00.00.0000 расплачивался в их магазине чужой банковской картой, которую он нашел на улице, и оплату осуществлял бесконтактным способом «ПайПаз» без ввода Пин-кода, так как сумма покупки составила меньше 1000 рублей. В связи с давностью произошедшего копии чеков и видеозаписи за 00.00.0000 не сохранились. При оплате товаров банковской картой, в том числе бесконтактным способом, кассир не обязан спрашивать принадлежность данной карты 

Показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 163 ), где он показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по городскому округу Лобня. Свои обязанности знает и выполняет в соответствии с нормативно-правовыми актами и приказами, регламентирующими деятельность ОУР в органах внутренних дел РФ. 00.00.0000 в Дежурную часть ОМВД России по г.о. Лобня обратилась гражданка Потерпевший №1, 00.00.0000 года рождения проживающая по адресу: ................, д. Глазово, индустриальный парк «Северное Шереметьево» ................ стр. 1, комната 517, о незаконном использовании ее банковской карты и списании с нее денежных средств, а именно осуществления покупок в магазинах. 00.00.0000 поступила оперативная информация, что к совершению вышеуказанного преступления может быть причастен гр. ФИО3, 00.00.0000 г.р. проживающий по адресу: ................. С целью проверки полученной информации, им был осуществлен выезд по месту проживания ФИО3 И., который был приглашен в ОМВД России по г.о. Лобня, где в ходе дачи объяснения признался в незаконном использовании банковской карты Потерпевший №1, путем совершения покупок в магазинах ................ 00.00.0000 . При этом в отношении ФИО3 И. физическое и психологическое давление не оказывалось. В дальнейшем материал проверки был направлен по подследственности в СО ОМВД России по г.о. Лобня для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

заявлением Потерпевший №1 от 01.04.2021 (КУСП № 5748 от 01.04.2021), в котором она просит принять меры к неизвестному лицу, которое 31.03.2021 в период времени с 09 часов 55 минут по 18 часов 18 минут с ее банковской карты АО «Альфа Банк» незаконно списало 12634 рубля 86 коп (том № л.д. 10), рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. Лобня ФИО26 (КУСП № 7597 от 30.04.2021), согласно которому, в ходе ОРМ, был установлен гр-н ФИО2 00.00.0000 г.р., который признался в оплате товаров найденной им банковской картой АО «Альфа Банк» (том № л.д. 121), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Флорида» по адресу: ................Б, в котором 31.03.2021, оплачивали товар банковской картой АО «Альфа Банк» Потерпевший №1 (том №1 л.д. 40-45), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: ................, в котором 31.03.2021, оплачивали товар банковской картой АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, и откуда изъята копия товарного чека. (том № 1 л.д. 46-51), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 00.00.0000 , в ходе которого осмотрено помещение магазина «Верный» по адресу: ................А, в котором 31.03.2021, оплачивали товар банковской картой АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, откуда изъята копия кассового чека. (том № 1 л.д. 56-61), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: ................, в котором 31.03.2021, оплачивали товар банковской картой АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, откуда изъяты копии товарных чеков и компакт-диск с видеозаписью момента оплаты ФИО3 И. товаров найденной им банковской картой АО «Альфа Банк». (том №1 л.д. 66-72), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: ................, в котором 31.03.2021, оплачивали товар банковской картой АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, откуда изъяты копии товарных чеков и компакт-диск с видеозаписью момента оплаты ФИО3 И. товаров найденной им банковской картой АО «Альфа Банк». (том № л.д. 88-94), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Шаурмания 24» по адресу: ................Г, в котором 31.03.2021, оплачивали товар банковской картой АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, откуда изъята копия кассового чека. (том № л.д. 109-114), Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.05.2021, согласно которого осмотрены: компакт-диск «VS DVD+R 1-16x 4,7 Gb/ RW» вокруг посадочного кольца которого имеется буквенно-цифровое обозначение «6118 529+REС 5227»; компакт-диск «VS DVD+R 1-16x 4,7 Gb/ RW» вокруг посадочного кольца которого имеется буквенно-цифровое обозначение «6118 529+REС 5224». (том №2 л.д. 1-12), Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.05.2021, согласно которому компакт-диск «VS DVD+R 1-16x 4,7 Gb/ RW» вокруг посадочного кольца которого имеется буквенно-цифровое обозначение «6118 529+REС 5227»; компакт-диск «VS DVD+R 1-16x 4,7 Gb/ RW» вокруг посадочного кольца которого имеется буквенно-цифровое обозначение «6118 529+REС 5224», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (том №2 л.д. 13), протоколом проверки показания на месте с фототаблицей от 22.05.2021 с участием ФИО2, в ходе которого он показал место, где нашел банковскую карту и магазины, в которых он использовал найденную банковскую карту 31.03.2021 для оплаты товаров. (том № 2 л.д. 51-68), Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.05.2021. (том №2 л.д. 16-25); Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.05.2021 г. (том №2 л.д. 26-27)

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается его показаниями, показаниями потерпевшей, свидетелей, а также материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и другими материалами дела, в связи с чем суд признает их показания правдивыми и достоверными.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину подсудимой полностью установленной.

В судебном заседании ст. помощник прокурора г. Лобня Хозинский А.А. поддержала обвинение в полном объеме.

Адвокат с учетом признания вины подсудимым, споров по квалификации не высказал, просила проявить снисхождение при назначении наказания. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении нетрудоспособной матери.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства - добровольное возмещение ущерба и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной и при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденной за работной платы или иного дохода. Суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты.

Суд убежден, что данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного, и не отразится на условиях жизни его семьи.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать СИ виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и по этой статье с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня) л/с: 

<

***>; 

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Моск. обл, ................

Казначейский счет (р/сч) 03№

Единый казначейский счет (к/сч) №

БИК №

КБК: 18№

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №

Дата регистрации юридического лица 19 августа 2005 года

Адрес юридический/фактический: 141730, ................ А

Вещественные доказательства по делу:

скриншоты с мобильного телефона потерпевшей Потерпевший №1; копия выписки банковского счета № АО «Альфа-Банк» за период с 31.03.2021 по 01.04.2021; копия товарного чека № 74368-305750 от 31.03.2021; копия кассового чека от 31.03.2021; копия кассового чека от 31.03.2021; копии товарных чеков №№ BZD-38637 и BZD-38635 от 31.03.2021; копии товарных чеков №№ 0DHN032387, 0DHN032388 и 0DHN032389 от 31.03.2021; копия кассового чека от 31.03.2021; компакт-диск «VS DVD+R 1-16x 4,7 Gb/ RW» вокруг посадочного кольца которого имеется буквенно-цифровое обозначение «6118 529+REС 5227»; компакт-диск «VS DVD+R 1-16x 4,7 Gb/ RW» вокруг посадочного кольца которого имеется буквенно-цифровое обозначение «6118 529+REС 5224», хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.В. Усачева